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I forbindelse med behandlingen af (B 116) Forslag til folketingsbeslut-
ning om oprettelse af en fleksuddannelse for unge mellem 15 og 25 år 
har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 2. marts 2010 stillet mig 
følgende spørgsmål:

Spørgsmål 2:
”Berører forslaget efter ministerens vurdering områder, som er omfattet 
af forlig? ”

Svar:
Forslaget om oprettelse af en fleksuddannelse for unge mellem 15 og 25 
år berører blandt andet aftalen mellem regeringen (Venstre og Det Kon-
servative Folkeparti) og Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det 
Radikale Venstre om udmøntning af globaliseringspuljen af 2. november 
2006.

Der henvises blandt andet i beslutningsforslaget til, at finansieringen kan 
dækkes af midlerne i globaliseringspuljen, som er omfattet af forligskred-
sen bag globaliseringspuljen. 

I beslutningsforslaget henvises desuden til den fælles målsætning fra glo-
baliseringsaftalen om, at 95 pct. af de unge skal gennemføre en ung-
domsuddannelse i 2015. 

Globaliseringsaftalen omfattede en indsats for at imødegå den type ud-
fordringer, som er anført i beslutningsforslaget, og som er, at der skal 
være uddannelsesmuligheder for (citat):

”- unge, hvor der er en overvejende sandsynlighed for, at de vil falde fra 
en ungdomsuddannelse, 

- unge, der er faldet fra en ungdomsuddannelse, og 

- unge, der er endt i en uddannelsesmæssig blindgyde.”
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Globaliseringsaftalen resulterede blandt andet i vedtagelse af følgende 
love:

1. Lov nr. 561 af 6. juni 2007 om ændring af lov om erhvervsud-
dannelser og forskellige andre love og om ophævelse af lov om 
grundlæggende social- og sundhedsuddannelser og lov om land-
brugsuddannelser (Ungdomsuddannelse til alle), som bl.a. inde-
bar, at erhvervsuddannelserne i højere grad blev indrettet på, at 
de skal rumme tilbud for alle unge og voksne.

2. Lov nr. 558 af 6. juni 2007 om ændring af lov om erhvervs-
grunduddannelse m.v. og lov om produktionsskoler (Modernise-
ring af erhvervsgrunduddannelsen, målretning af produktions-
skoler mod kompetencegivende uddannelse m.v.), som bl.a. ju-
sterede de pågældende love med henblik på at afhjælpe, at nogle 
unge ikke har forudsætninger for at gennemføre en almindelig 
ungdomsuddannelse. 

Hertil kommer, at beslutningsforslaget angår dele af aftalerne mellem 
regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og Det Radikale Ven-
stre om flerårsaftale for de erhvervsrettede ungdomsuddannelser i perio-
den 2010-2012 samt aftale om flere unge i uddannelse og job. Begge 
aftaler er af 5. november 2009.

Fra flerårsaftalen skal fremhæves:
 4.2. Indsatsen for unge med svage forudsætninger skal styrkes, her-

under 4.2.1 særlige grundforløb på erhvervsuddannelserne samt et 
mere praksisnært grundforløb og 4.2.3 modernisering af egu.

 4.4 Omfanget af erhvervsrettede ungdomsuddannelsestilbud skal 
øges, herunder 4.4.2 trin- og niveaudeling. 

Fra aftalen om flere unge i uddannelse og job skal fremhæves:
 A.1) Alle 15-17-årige skal følge uddannelsesplanen, og kommunerne 

skal følge op herpå.
 A.2) Øget vejledningsindsats i forbindelse med vurdering af den un-

ges uddannelsesparathed.
 A.4) Etablering af øvrige kommunale tilbud for 15-17-årige, der ikke 

er uddannelsesparate.
 E) Justering af hidtidige globaliseringsinitiativer vedr. ”Tidlig indsats 

overfor unge med risiko for ikke at påbegynde en uddannelse”.

Disse aftaler har givet anledning til, at jeg i marts måned fremsætter et 
antal lovforslag, som yderligere skal imødegå de udfordringer, som også 
beslutningsforslaget angår.

Beslutningsforslaget kan endelig berøre gymnasieforliget og aftalerne om 
10. klasse.
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Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


